
 

 
                                                  

Nr.128 2015.gada novembrī 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                                                 www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

Citu gadu Mārtiņa gailīši dancīti veda, vēl citu – 

atbrauca pats Mārtiņš, atrībināja. Šogad aicinājām: 

“Mārtiņ, ver ziemai durvis vaļā!”   
   Mārtiņi jeb Mārtiņdiena ir seni latviešu ziemas 

sagaidīšanas svētki un Pasacēni labi zina, ka nosvinot 

Mārtiņus sākas ziemas gaidīšanas laiks ar mīklu 

minēšanu, pasaku un spoku stāstu stāstīšanu, piparkūku 

cepšanu, eglīšu rotājumu gatavošanu un telpu rotāšanu.  

  Vecos laikos Mārtiņos prognozēja arī laiku ziemā. 

Tātad, – Ziemassvētki bez sniega un sala, jo kāds laiks 

Mārtiņos, tāds arī Ziemassvētkos!  Žēēēl… Ja Mārtiņi ir 

skaidri – ziemā būšot sali, bet kopumā sagaidāms labs 

gads. Raudzīsim, vai tā būs! 

  10.novembra rītā, Pasacēni ūjinādami un troksni 

taisīdami, līku loču izstaigāja bērnudārziņa telpas. 

Kāpēc tik skaļi? Kurš masku gājiens tad notiek 

klusumā? Neviens! Mārtiņdienas  svinības noris jautri 

un līksmi, jo ir beidzies klusais veļu laiks un sākusies 

jauna dzīve. Un Mārtiņi ir latviešu Helovīns, kad nav ne 

Jāņa un Annas, bet ir lāči, kazas, gaiļi, čigāni un visādi 

citādi maskoti tēli. Raibais masku gājiens noslēdzās 

bērnudārziņa mūzikas zālē,  kur lustīgās rotaļās un dejās 

pagāja viss Mārtiņdienas rīts. 

 Ir jau visi Mārtiņbērni sanākuši te! 

    

Inetas teksts un foto 

16.novembrī Kauguru kultūras namā pulcējās 

Beverīnas novada ļaudis, lai būtu klāt Latvijas valsts 

proklamēšanas  97.gadadienai veltītājā svinīgajā 

sarīkojumā. 

    Beverīnas novada pašvaldība ik gadu šajos svētkos 

pasniedz  apbalvojumus sava novada ļaudīm par teicamu 

un pašaizliedzīgu darbu, par novada vārda 

popularizēšanu Latvijā un aiz tās robežām. Tiek 

pasniegta balva “Beverīnas lepnums”  kā arī, nozaru 

ministriju sagatavotie Atzinības raksti saviem 

labākajiem speciālistiem.  

   Šogad, svinīgajā pasākumā, Izglītības un zinātnes 

ministrijas Atzinības rakstus “Par radošu un 

kvalitatīvu pedagoģisko darbību pirmsskolas izglītībā”   
saņēma Kauguru pagasta pirmsskolas izglītības iestādes 

“Pasaciņa” vadītāja 

                   INETA ZĪDERE,  

 pirmsskolas izglītības skolotājas 

ĒRIKA ALKSNE,  

DACE SEGLIŅA, 

DAIRA MELBĀRDE. 

   SVEICAM! 

 

Anitas teksts, Ilzes Ulmanes foto  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvie%C5%A1i


„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 
4.novembrī PII “Pasaciņa” viesojās stikla pūtēji no 

Ventspils, lai iepazīstinātu mūs ar stikla īpašībām, 

stikla pūšanas procesa noslēpumiem. 

   Ventspils stikla sīkplastikas meistari, tēvs un dēls  

Virbuļi, mums pastāstīja  un parādīja kā top skaistās 

stikla figūriņas. Pasākuma vadītājs bija ļoti atraktīvs, 

sarunā un darbībā spēja iesaistīt ikvienu bērnu!  

6.novembra pēcpusdienā mūzikas zālē bija vērojama 

neierasta rosība. Te darbojās 5.grupiņas audzēkņu 

mammu noorganizētā radošā darbnīca, kurā tapa 

piespraudes, rokassprādzes un lukturīši par godu 

Lāčplēša dienai un Latvijas dzimšanas dienai!   

   Čaklas rokas pina  un sēja rokas sprādzes un  gatavoja 

sprādzītes Latvijas karoga krāsās, ar kurām greznoties 

valsts svētku nedēļā. 

   
                                                                    Inetas foto 

11.novembris - Lāčplēša diena,-  Latvijas brīvības 

cīņās kritušo varoņu piemiņas diena. Viena no 

pazīstamākajām Lāčplēša dienas tradīcijām ir svecīšu 

aizdedzināšana pie Rīgas pils 11. novembra krastmalā. 

   Arī Pasacēniem ir sava tradīcija, – aizdegt svecītes un 

izgaismot ar tām Mūrmuižas ezera slūžu tiltiņu.  

     Paldies visiem vecākiem, kas atbalstīja mūs un 

palīdzēja turpināt mūsu tradīciju arī šogad. 

   “Visi ceļi gunīm pilni.” Par to pārliecinās vismazākie 

Pasacēni. 

     

                                    Anitas teksts,  Samantas foto 

“Iemīlēt Latviju nozīmē iemīlēt novembri… Nav 
gavilējoša zaļuma, nav spožas saules, ir pieklusinātais, 
klusais rēnums, kas saistās ar cieņu pret veļu laiku. Tāds 
cienīgs stāvoklis, kurā apjēgt, ka tev ir sava dzīve, sava 
valsts, sava dzimtene un sava valoda,” saka rakstniece 
Nora Ikstena. 
     Novembri mēs dēvējam par patriotisma mēnesi. Ne 

bez iemesla, jo 11.novembrī ir Lāčplēša diena, bet 

18.novembris - Latvijas Neatkarības proklamēšanas 

diena, divi pamatīgi pavērsiena punkti mūsu valsts 

izveidē. Šajā mēnesī gan lielajiem, gan mazajiem 

Pasacēniem, ir piespraustas sarkanbaltsarkanās  lentītes 

– tātad mēs mīlam un esam lepni par savu Latviju. 

   17.novembra pēcpusdienā PII “Pasaciņa” zālē 

pulcējās audzēkņi, viņu vecāki un darbinieki uz valsts 

dzimšanas dienas koncertu “Tev mūžam dzīvot, 

Latvija!”  Visi bērnudārziņa audzēkņi pasniedza savas 

dāvanas Latvijai – izteiksmīgi deklamētus dzejoļus, 

skanīgas dziesmas, rūpīgi iestudētas dejas un rotaļas. 

   
                                       Zanes Melngāršas foto 

Esi redzams! Ar šādu saukli 30.novembra rītā PII 

“Pasaciņa” audzēkņus uzrunāja Latvijas valsts 

policijas Valmieras iecirkņa vecākā inspektore Rita 

Ozarska.  

    Inspektore ar lielākiem Pasacēniem risināja sarunas 

par uzvedību uz ielas, par noteikumiem kā tā 

šķērsojama, kā jāuzvedas braucot automašīnā arī par to, 

kas ir darāms, lai ikvienu no mums varētu ieraudzīt gada 

tumšajā laikā. Piecgadīgie Pasacēni dāvanā saņēma 

“jāņtārpiņu” vestes, bet četrgadīgie audzēkņi - 

atstarotājus. 

   Speciāliste uzsvēra: svarīgākais, ko vecāki var darīt 

savu bērnu drošības labā ir cītīgi stāstīt par ceļu 

satiksmes drošības noteikumiem un ar savu paraugu 

rādīt, kā tie jāievēro. 

  Nākošā gada maijā, kad PII “Pasaciņa” būs Drošības 

nedēļa, Rita Ozarska būs pie mums kopā ar saviem 

kolēģiem Bebru Bruno un Runci Rūdi, kā arī ar pavisam 

īstu policijas suni. 

Ineta 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvijas_br%C4%ABv%C4%ABbas_c%C4%AB%C5%86as
https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvijas_br%C4%ABv%C4%ABbas_c%C4%AB%C5%86as


„PASACIŅAS” INTERVIJAS „PASACIŅAS” INTERVIJAS 
Pasacēni zina, ka 18.novembris ir Latvijas 

dzimšanas diena, ka Latvija dzimusi tālajā 1918.gadā 

un šogad jubilāres dzimšanas dienas kliņģerī bija 

jāsprauž 97 svecītes un, ka līdz apaļam simtam atlikuši 

vien nieka trīs gadi.  

   
    Kas man patīk Latvijā?  
Uz šādu jautājumu aicinājām atbildēt piecus un sešus 

gadus vecos PII “Pasaciņa” audzēkņus. 

Roberts /5.g.v./: Man patīk ka Latvijā ir daudzi sporti. 

Patīk Valmiera, jo nav tālu jābrauc līdz Avotu trasei. 

Esmu bijis Vaidavā. Tur ir ezers, kurā vienmēr ūdens ir 

auksts, bet vakaros dažreiz ir arī silts. Biju Rīgas lidostā. 

Tur redz kā lidmašīnas lido un nolaižas lejā. Latvijas 

vasaras patīk, jo tad var peldēties, bet ziemā jābrauc uz 

akvaparku. Es gribu dzīvot Latvijā, bet labi ir arī tur, kur 

visu laiku ir silts un vasara. 

Kristers /5.g.v./: Es esmu bijis divās pilīs, kur bija ļoti 

lieli kalni un meži. Viena pils bija lejā, otra – augšā. 

Augšējā pilī bija lūka pa kuru var skatīties. Tur bija arī 

bruņinieki bruņās. Tiem bruņiniekiem bija arī ieroči. 

Esmu bijis arī Valmieras pilī. 

Robijs /5.g.v./: Man Latvijā patīk akvaparks. Tas ir 

blakus Rīgai. Patīk arī pie jūras un tajā jūrā peldēties. To 

sauc par Rīgas jūras līci. 

Alise /5.g.v./: Man Latvijā patīk mūsu bērnudārzs. Esmu 

bijusi Valmierā un arī Rīgā. Rīgā redzēju nakti un 

skaistu eglīti ar lampiņām. Biju arī jūrā, kur bija vilnīši. 

Mūrmuižā man patīk mūsu pagalms. Tur es šūpojos. 

Emīls /5.g.v./: Es esmu bijis Rīgā. Tur redzēju torņus, 

kuros ir cilvēki un viņi kaut ko raksta. Latvijā ir arī 

karavīri un viņi arī ir tajā tornī. Karavīriem ir ieroči. Ja 

nāk kādi citi karavīri, tad viņi domā, ka tie ir sliktie un 

tad aizstāv mūsu Latviju. Man patīk meži, jo tajos ir 

daudz skaistu koku un mūsu Valmierā tek upe, kurā ir 

zivis. 

Mairis Š./5.g.v./: Man Latvijā patīk bērnudārzs un es 

gribu nākt uz bērnudārzu. Dažreiz es esmu bijis 

Valmierā. Man patīk, ka tur ir daudz cilvēku. Es esmu 

bijis arī Rīgā. Tā gan ir liela pilsēta! Man tur labi gāja. 

Es biju zooloģiskajā dārzā. Un redzēju krokodilus, bet 

viņi nekustējās un es jau par to ilgi domāju,- kāpēc viņi 

nekustās? 

Emīlija /5.g.v./: Es dzīvoju Latvijā. Man patīk Latvijas 

karogi un tās rozītes sarkanīgās, ko gatavojām. Mēs ar 

mammu bijām jūrā peldēties un man patīk mūsu jūra, jo 

tur smuki spīdēja ūdens no saulītes. 

Elza/6.g.v./: Man patīk tas, ka Latvija ir liela, ka ir 

daudz pilsētu un bērnudārzu, un daudz veikalu, kur visu 

ko var nopirkt. Patīk, ka Latvija ir skaista – ar skaistiem 

kokiem un puķēm, upēm un jūru. Un vēl Latvijā ir labi 

cilvēki. 

Rauls /6.g.v./: Man patīk, ka kareivji izcīnīja brīvu 

Latviju. Manas vecmāmiņas tētis arī cīnījās karā un mēs 

tagad varam mierīgi dzīvot. Tagad jācīnās ir tikai 

hokejā. Un jāuzvar! 

Ralfs /6.g.v./: Man patīk ka Latvijā visi kaut ko strādā, 

ka ir darbiņš. Man pašam arī patīk strādāt. Es palīdzu 

Opim, Omēm, mammai un tētim. Kad izaugšu tad 

strādāšu turpat kur tētis,- ļoti lielā zemnieku darbā, kur 

visi ved graudus un tētis ir priekšnieks. 

Loreta /6.g.v./: Man patīk Latvijā, jo mēs esam latvieši. 

Patīk, ka neviens nestrīdas un sadzīvo. Mums ir skaists 

rudens un ziema, vasara un pavasaris. Ir skaisti 

visapkārt, kad viss ir sakopts un tīrs. Kad visur sastāda 

puķes ir vēl skaistāk. Mana mamma arī pie mājas visu 

ko skaistu sastāda un kopj. 

Aleksa /6.g.v./: Es visu laiku redzu, cik Latvija ir 

skaista. Mana māja arī ir skaista. Kad braucam uz 

bērnudārzu, redzu skaistus mežus, stirnas un zaķus. Pa 

televizoru arī var redzēt visādas skaistas lietas. Un to, 

kas notiek Rīgā. Es redzēju daudzos cilvēkus, kas 

skatījās salūtu. Un pašu salūtu redzēju. Un vēl es redzēju 

Rīgas lidostu. No turienes var aizlidot uz citām tālām 

zemēm. Lidmašīnas tur ir lielas, lielas, bet no lejas mēs 

tās redzam maziņas debesīs. 

Alise /6.g.v./: Man patīk Latvija. Latvijai ir sava galvenā 

pilsēta Rīga. Latvijā dzīvo latvieši un citādi tautieši. Visi 

Latvijas svētkos dzied himnu un izkar sarkanos ar baltu 

karogus. 

Ance /6.g.v./: Man patīk, ka Latvijā ir labi cilvēki, kas 

palīdz, ka strādā savos darbos. Patīk, ka cilvēki smaida. 

 Daira, Agita,  
   

         
Inetas foto 



„PASACIŅAS” VALODIŅA SVEICAM!  

Sešgadnieki klausās audzinātājas stāstījumā par to, 

kas tā Lāčplēša diena tāda ir un ko tajā dara. Ancei vēl 

jānoskaidro: 

- Vai tas Lāčplēsis lāčus plēš? 
 

„PASACIŅAS” PALDIES  

PALDIES no 5.grupiņas bērniem un darbiniekiem: 

 Elzas māmiņai par veiksmīgi noorganizēto radošo 

darbnīcu 6.novembrī, par āboliem, par materiāliem 

radošajiem un brīvajiem brīžiem! 

 Kates māmiņai par uzlīmēm un papīru radošajiem 

darbiem. 

6.grupiņas PALDIES: 

 Madaras  ģimenei par cienastiem pēcpusdienas 

cēlienos; 

 Emīlijas tētim par materiāliem radošajām 

aktivitātēm. 

3.grupiņa PALDIES teic Kristapa un Madaras Gr. 

māmiņām par āboliem! 

LIELAIS PALDIES visiem makulatūras un 

bateriju nesējiem! VĒL LIELĀKS PALDIES Maxima 

uzlīmīšu krājējiem! 
 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

Ir sācies pedagogu profesionālās darbības kvalitātes 

novērtēšanas process 2015./2016.mācību gadā, lai 

iegūtu attiecīgu kvalitātes pakāpi, kura apliecina 

pedagoga profesionālo prasmi.  

   Novērtēšanas process notiek saskaņā ar 2014.gada 

17.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr.350 

„Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes 

novērtēšanas kārtība”. 

    PII “Pasaciņa” šinī mācību gadā uz pedagoga 

profesionālās darbības novērtēšanu un trešās kvalitātes 

pakāpes iegūšanu, pieteikusies pirmsskolas izglītības 

skolotāja Ilona Volkova. 

  Lai organizētu un vadītu pedagoga profesionālās 

darbības novērtēšanas procesu, ir izveidota komisija, 

kurā darbosies iestādes vadītāja Ineta Zīdere, iestādes 

metodiķe Anita Golubovska un Iestādes padomes 

pārstāve Ieva Cīrule. Komisijas uzdevums ir pieņemt 

lēmumu par profesionālās darbības kvalitātes pakāpes 

piešķiršanu. 

  Novērtēšanas process ilgs līdz 2016.gada martam. 

Aprīlī tiks apkopoti rezultāti un pieņemts lēmums par 

pedagoga profesionālās darbības kvalitāti. 

Ineta Zīdere, iestādes vadītāja 

 

Nepūlies iemantot pasauli, 

Tā jau ir Tevī. 

Tu tikai ej pa sauli 

Un saullēktus glabā sevī. 
                             /L.Ikere/ 




 DZIMŠANAS DIENĀ 
 
DENĪZI  DEMIRU                        18.12. 
EDGARU MANIKU                      20.12. 
MADARU  PIĻIPOVECU             28.12. 
ĒRIKU  ALKSNI                            28.12. 

 

VĀRDA DIENĀ 
 

SŅEŽANU              02.12. 
NIKIJU                     06.12. 
SARMĪTI                  09.12. 
IVETU                     12.12. 
KRISTERU              18.12. 
KRISTAPU              18.12. 
KRISTOFERU         18.12. 
IEVU                        24.12. 
LARISU                   25.12. 
DEIVIDU                30.12. 

 

„PASACIŅAS” darbiņi decembrī 
Apskatāmās tēmas: 

 Cepam, cepam piparkūkas… 

 Ziemassvētki sabraukuši! 

Ziemassvētku eglītē svecītes tik spožas! - kopā ar 

Ziemassvētku vecīti iededzam eglīti Mūrmuižas centrā.  

                                                            03.12.plkst.16.oo 

Piparkūku dienas klāt!   

 cepam no 07.12. - 08.12. 

 prezentējam, degustējam  08.12.plkst.15.30      

Ziemas rotaļas – Spilvenu Fejas /E.Lipskas/ koncerts 

                                                         10.12. plkst.9.oo 

Tinam pasakas kamolā! – tiekamies visi pie 

Ziemassvētku eglītes “Pagastmājā”  

                                                          21.12.plkst.16.oo 

 Redaktore – Ineta         Iespieddarbi – Anita
 


